
diário oficial Nº 35.117   37Sexta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2022

053002535/2022 GENILSON TOMAZ DE 
SOUZA

FAZENDA SONHO 
MEU 101,1927 HA MARABÁ/PA 1646/2022

053102559/2022 JULIO CESAR TOMAZ FAZENDA ÁGUAS 
CLARAS 89,9351 HA MARABÁ/PA 1661/2022

052902534/2022 SEBASTIÃO DOS SAN-
TOS TOMAZ FAZENDA RECANTO 34,7599 HA MARABÁ/PA 1660/2022

053002546/2022 MESSIAS FERREIRA DE 
OLIVEIRA FAZENDA SANTA RITA 592,1776 HA ITUPIRANGA/PA 1666/2022

050502181/2022 SUANI GONÇALVES 
DE LIMA

FAZENDA MARIA 
JOANA VII

1.455,5526 
HA DOM ELISEU/PA 1663/2022

050502186/2022 ROMILDO OLIVEIRA 
SANTOS FAZENDA SOSSEGO 179,8505 HA DOM ELISEU/PA 1664/2022

050902286/2022 LEANDRO RODRIGUES 
DE CASTRO FAZENDA SANTA RITA 109,0627 HA DOM ELISEU/PA 1668/2022

050502177/2022 NILO BOURSCHEIDT FAZENDA SANTA 
MARIA II 92,1763 HA DOM ELISEU/PA 1662/2022

Belém (PA), 15.09.2022
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência do ITERPA
PORTARIA Nº 013/2019

Protocolo: 853455
PORTARIA N° 01623/2022 - ITERPA
EMENTA: Designação de servidor para a fiscalização e gestão de Convênio 
001/2021 celebrado pelo Instituto de Terras do Pará - ITERPA com a compa-
nhia de Desenvolvimento e Administração da Área Metropolitana de Belém
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, de 
14 de março de 2007; e atendendo ao disposto na Lei Federal nº 8.666/93 
e Decreto nº 870, de 4 de outubro de 2013,
RESOLVE,
 I - DESIGNAR os servidores LUIZ CARLOS REPILA DE MIRANDA, porta-
dor da Cédula de Identidade RG nº 1323404/SEGUP/PA e RONALDO PE-
REIRA JARDIM portador da Cédula de Identidade RG n.°2005404/SEGUP/
PA, para fiscais  do Convênio 001/2021, celebrado entre o INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ – ITERPA e a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AD-
MINISTRAÇÃO DA ÁREA METROPOLITANA DE BELÉM-CODEM, cujo objeto 
do convenio e a transferência voluntária de recursos do Estado para o 
Município representado pela CODEM, envolvendo apoio financeiro a fim 
de executar atividades referentes ao processo de regularização fundiária 
metropolitana de Belém-Pa de 10.000 unidades habitacionais, distribuídas 
nos bairros desertos no plano de atividade e estabelecendo um conjunto de 
especificações e noras técnicas que definirá a metodologia para a execução 
através da contratação por licitação de uma empresa especializada em 
serviços técnicos, para o desenvolvimento dos Projetos de Regularização 
Fundiária - REURB, com base jurídica da Lei Federal n° 13.465/2017 e no 
Decreto n 733 de 13 de maio de 2013, ficando a seu encargo a expedição 
de relatórios com todos os detalhes possíveis, com a obrigação e respon-
sabilidade de informar seus superiores acerca de todas as ocorrências (em 
tempo hábil), e todas as demais medidas e obrigações pertinentes, confor-
me art. 67 e art. 68 da Lei Federal n° 8.666/93 e artigo 2º e seguintes, do 
Decreto Estadual nº 870/2013.
II- Esta Portaria entrará em vigor com data retroativa a assinatura do Contrato.
Publique-se
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
PORTARIA Nº 013/2019
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, em 14 de setembro de 2022

Protocolo: 853668
PORTARIA Nº 1612/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4. 584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto n° 63, de 
14 de março de 2007;
Considerando folha de despacho na seq.10, do processo nº 2022/946258, 
de 27.07.2022;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 1.439/2022 , de 05.08.2022, 
publicada no DOE nº 35.071, de 08.08.2022, referente a revogação de 
cessão do servidor ELSOM TEMBRA ALEIXO, matrícula n° 80845378/1, 
ocupante do cargo/função de Técnico em Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário/Economista, para a Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará-ADEPARÁ.
Publique-se
FLAVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO
Respondendo pela presidência/Decreto de 11.08.2022
DOE N° 35.076, de 12.08.2022
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 14 de 
setembro de 2022.

Protocolo: 853625

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 01619/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº  1175395/2022, datado de 13.09.2022.

R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 120 
(cento e vinte) dias de Licença Prêmio, ao servidor ANTONIO CARLOS 
FAUSTO DA SILVA matrícula nº 3166341/1, Técnico Agrícola, no perío-
do de 01.10.2022 a 28.01.2023 correspondente ao período aquisitivo de 
23.06.1994 a 22.06.2000, Processo nº 2017/330037.
Publique-se.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
PORTARIA Nº 013/2019
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 14 de 
setembro de 2022.

Protocolo: 853676

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 01617/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 92505 de 27.07.2022.
R E S O L V E
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, Licença Saúde ao  
servidor JOSÉ LUIS DE MORAES PANTOJA, Técnico AgrImensor, matrícula 
nº 3170578/1, no período de 02.06.2022 a 20.06.2022
Publique-se.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
Port.013/2019
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 14 de 
setembro de 2022.

Protocolo: 853556

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01620/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o PAE nº 1186929/2022–DAF, de 14.09.2022;
R  E  S  O  L  V  E:
I - DESIGNAR a servidora CHRISTINA COELI AVELAR PIRES, matrícula nº 
55588960/2, Técnico em Administração e Finanças, para responder pela 
Coordenadoria de Orçamento e Finanças-COF, no período de 08/09/2022 
a 07/10/2022, por motivo de Licença Saúde do titular JURANDIR PEDRO 
SILVA DE BRITO, matrícula n° 22675/1.
II- DESIGNAR a servidora SILVIA ELEN SOLANO REIS, matrícula nº 
57231787/1, Assistente Administrativo , para responder pela Gerência de 
Gestão Financeira e Contábil, no período de 08/09/2022 a 07/10/2022, pelo 
fato da Titular CHRISTINA COELI AVELAR PIRES, matrícula nº 55588960/2, 
estar substituindo o Coordenador de Orçamento e Finanças.
Publique-se
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
PORTARIA Nº 013/2019
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 14 de 
setembro de 2022.

Protocolo: 853681

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

ERRATA:
Processo nº 2021/1034694
Interessado: CARLA PATRICIA RICAS JORGE LONDERO
Edital publicado no DOE nº 34.648 de 23 de julho de 2021
Protocolo: 683987
Onde se lê:
Processo: 2013/572485
Interessado: Vilson Pedro Londero
Área: 1.056,1932 ha;
Leia-se:
Processo: 2021/1034694
Interessado: Carla Patricia Ricas Jorge Londero
Área: 1.259,5967 ha;
Belém (PA), 15.09.2022
Dr. Flávio Ricardo A. Azevedo
Respondendo pela Presidência
Portaria nº013/2019
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 853373

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1621//2022 de 15/09/2022
Objetivo: Para atender Ação de Entrega de títulos no município de Santa Maria 
do Pará e reunião com a comunidade Chico Mendes em Santa Izabel do Pará.
Município: Santa Maria do Pará
Período: 19/09/2022 (1,0) Diárias


